PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI Nº 10.961, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

Autógrafo nº 302/2023- Projeto de Lei nº 230/2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o "Dia
Municipal de Promoção da Saúde Mental", a
ser comemorado anualmente no dia 10 de
outubro, e dá outras providências.

O PHEFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciiso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 10
de outubro de! 2023, promulga a seguinte lei:

Art. :1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o "Dia Municipal de Promoção da Saúde Mental", a ser comemorado
anualmente no dia 10 de outubro.

Art. 2º A data a que se refere o art. 1º pode ser celebrada com reuniões,
palestras, seminários, campanhas de esclarecimento, conscientização e outras ações que
estimulem o debate junto à sociedade, visando promover e prover visibilidade a este assunto
tão importante.

Art. 3º Os recursos necessários para atender a execução desta lei são obtidos
mediante parcerias com iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o
Município.

Art. ~~ I i entra em vigor na data de sua publicação.

PA O MUNI IPAL "PREFEITO RUBENS CRUZ", 11 de Jtubro de

IZ~ 5111\l""II-EDI~LVA
refei o Mu icipal
._/ { .... , Secretári M;imici

_/
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações stitucionais na data supra.

/) -- -~:.... ~"'~
t// .fvMÃRINA RIBETR&OA_SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. ("RAP"}.

.Publicado no Jorn<allocai"Folha da Cidade", de Terça-feira, 7 /novembro/23- Ano XLII- Nº 11.329.

Página 1 de 1